255 Denique, ut uno verbo omnia, Lutetiae quid non? Et tu ignoras, Eceboli, ex cuiusmodi socrus manibus uxorem acceperis?⁵⁵ Sed ista merito scilicet in urbe omnium, quae sub caelo sunt (nisi forte Romam excipias), perditissima pati potestis, a Beza autem evangelium doceri in ea civitate,⁵⁶ in qua magnis poenis scortationes, capitali supplicio absque ulla veniae spe adulteria puniuntur, pati non potestis, nempe quod Romanam meretricem adorantibus quaevis, ut loquimini, venialia sint peccata, nobis vero ne respiscere quidem liceat, qui una cum papatu omnes illius sordes deposuimus.

260 Sed de his plus satis.

Ego vero, canes, ut latrare non desinatis, iter illud tamen, quod vestro, per Dei gratiam, relicto specu sum ingressus, ad extremum usque, favente Deo, persequar et, praeunte mihi apostolo, per bonam et malam famam⁵⁷ bona conscientia fretus ambulabo, donec vel eo mortis genere, quod mihi iam pridem minamini (si Domino ita videbitur ministerium meum coronare), vel alio quovis modo ad aeternam quietem evocatus, in Christo, unica mea spe, conquiescam.

270 Nunc vero tandem ad te venio, vir amplissime. Duae me causae, rarissime nunc alioqui musarum deverticula repetentem, ad istas edendas nugae impulerunt. Cum enim illi non tam mei quam Christianae veritatis capitales hostes non paterentur priores illos meos abortus sponte sua interire, putavi manu potius mea interimendos,⁵⁸ cum et hoc ipsi tot flagitiis sint commeriti et in hac saltem specie vetus illud ius omnino retinendum videatur, quod patribus in liberos vitae et necis potestatem tribuebat. Deinde et illud lau-

⁵³ Il s'agit probablement du docteur de la Sorbonne Jacques Hugues. Détails: *Correspondance*, t. X, p. 99, n. 42.

⁵⁴ Il s'agit du cardinal Charles de Guise (voir p. I, n° 42, n. 2 et *Correspondance*, t. X, p. 99, n. 42).

⁵⁵ François Baudoin („Ecebolius”) a épousé v. 1553 en l'Eglise catholique la riche veuve Catherine Labbé et — comme l'affirmaient Calvin et Bèze — s'était approprié les biens de ses trois enfants (voir *Correspondance*, t. X, p. 99, n. 43).

⁵⁶ C'est-à-dire à Genève (voir *Correspondance*, t. X, p. 99, n. 44.)

⁵⁷ Cf. 2 *Cor* 6,8.

⁵⁸ Allusion aux procédés de purge appliqués à la deuxième édition des *Poemata*.

275 dabile esse credidi, sic, quod male feceris, emendare ut illo ipso, quo da-
mnum dederis, prosis et, quo nocueris, eo ipso iuves. Vetera igitur illa, quae
numquam edita esse praestabat, non tantum abdicavi, verum etiam prorsus
abolevi. Paucula, et ea quidem castigata, servavi, quod alicuius frugis se fo-
re sponderent. Alia, si non meliora, at certe huic aetati et professioni no-
280 strae accommodatiora, inter meas schedas forte reperta, substitui, ut tan-
dem aliquis libelluli modus exstaret.⁵⁹

Tuae vero potissimum amplitudini, quidquid istud est rei, consecrandum
idcirco existimavi, quod tuis ad me postremis litteris singularis cuiusdam
humanitatis et leporis plenis ita me commovisti tua ad refellendas illas ad-
285 versariorum calumnias cohortatione ut, quod a me nullus adhuc potuerat
amicus extorquere (nempe ut ad istorum maledicta quidquam responde-
rem), id ipsum facile impetraris. Hanc igitur scriptionem, tamquam te potis-
simum auctore susceptam, tibi quoque deberi existimavi; in quo consilio me
Christophorus Thretius noster, optimus sane et valde pius homo, magno-
290 pere confirmavit.⁶⁰

Spero autem tibi, cui nostra illa quamvis depravatissima tantopere pro-
bata sunt ut eorum etiam memoriam retinere te significaveris, ista multo
gratiora et iucundiora fore, sive res ipsas sive characterem orationis spectes.
Quod si fuerim ab amplitudine tua consecutus, feceris ut istius opellae
295 qualiscumque me numquam paeniteat. Quod superest, ornatissime vir,
gratulor tibi totique ecclesiae tantum istud Dei beneficium, qui te mirabi-
liter ex antichristi faucibus ereptum ad Christi sui regnum transtulit, ut
neque te episcopales illae divitiae, neque ulla maximarum in illa perditissi-
ma antichristi curia dignitatum consequendarum exspectatio, neque Triden-
300 tini conciliabuli larva, licet tuae tum eloquentiae tum integritatis testis,
efficere potuerint quominus a tenebris lucem internosceres, castum coniu-
gium superstitioso caelibatui antepones, Christi veras opes denique omni-
bus antichristi vanissimis illecebris anteferres.

Perficiat idem ille Deus optimus maximus pro bonitate singulari sua ex-
305 cellens illud opus, quod in te inchoavit, teque Spiritus sui cunctis dotibus
quam munificentissime exornatum ecclesiae suae quam diutissime conser-
vet.

Genevae, ex museolo nostro, pridie Idus Maii, quo die peritiores chrono-
graphi demonstrant abhinc annos 1569 Iesum Christum, Filium Dei aeter-

296 Dei beneficium ed. : beneficium Dei frg.

309 1569 ed. : 1568 in titulo frg.

306-307 conservet ed. : conservat frg.

⁵⁹ Sur ces changements, voir GARDY, n° 209.

⁶⁰ Bèze avait demandé l'avis de Christophe Trey sur la dédicace à Dudith de la deuxième édition des *Poemata* (voir *Correspondance*, t. IX, p. 195).

num veram carnem pro nobis assumptam in caelum intulisse;⁶¹ ubi etiam
310 capi illum oportet, donec iterum veniat vivos et mortuos iudicaturus.⁶²
Etiam Domine veni.⁶³

238

Dudith à Joachim Camerarius
Kraków, le 15 mai 1569

Ms. autographe, inédit: München, BSB, Coll. Camerariana, cod. Lat. 10370, n° 6 = aut. Cop.
inédite: Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 49-51 (18° s.) = FSzK.

Excellentissime et clarissime vir, domine et tamquam pater observande.

Suavissimis litteris excellentiae tuae¹ ante respondere constitueram,
quam Praetorius² adesset. In spem enim veniebam eum ad has Cracovienses
nundinas affore sed, quoniam secus accidit, fieri posse suspicor ut prorsus
5 non veniat. Itaque scribere placuit. Praetorium non desinam tamen expec-
tare, donec mihi eius excellentia tua spem omnem ademerit. Quare quid-
quid ille consilii ceperit, ut me excellentia tua quamprimum certiozem fa-
ciat, maiorem in modum peto. Permolesse fero tempus mihi diuturnis ex-
spectationibus frustra effluere ac, cum in res humanas intueor, vehementer
10 metuo ne hoc otium, quo nunc Dei benignitate perfruor, negotia aut cala-
mitas aliqua, sive propria sive communis, excipiat. Didici enim longo iam
usu nihil esse constans, nihil diuturnum. Quare dum adhuc malacia est, cu-
pio equidem perito aliquo gubernatore usus ad aliquem horum studiorum
portum appellere, ubi conquiescere animus possit. Quo magis abs te peto
15 per humanitatem et eximiam in omni disciplinarum genere praestantiam

⁶¹ C'est-à-dire à compter depuis le moment de la mort du Christ en l'an 34 (voir *Corres-
pondance*, t. X, p. 100, n. 52).

⁶² Cf. *Symbolum Apostolicum* 7: „inde venturus est iudicare vivos et mortuos”.

⁶³ Cf. *Apoc* 22,20.

*Autographi margo dexter legi non potest char-
tis incaute conglutinatis, textum ex FSzK supplavi.*

3 (venie)bam

4 posse

5 (de)sinam

6-7 (quid)quid

8 in

9 frustr[effluere] aut. : effluere frustra FSzK

10 nunc

11 alterum sive

12 diuturnum

13 usus ad

14 possit

15 (disciplina)rum

¹ Voir n° 235.

² Johannes Praetorius.

tuam, mi optime domine Camerari, effice quamprimum ut Praetorius aut alius aliquis ad me mathematicus veniat, qui ea omnia novit, quae ego aliis litteris iam complexus sum. Quod de Praetorio scribis, minuit, ut ingenue fatear, priorem opinionem meam. Nam et dominus Fabricius³ et excellentia tua plus illi in his disciplinis tribuere videbantur, quam hae litterae prae se ferunt, in quibus mediocris tantum illius industria laudatur. At ego non mediocrem me quaerere iam antea testatus sum, sed qui vel in secundis vel tertiis consistat, si in primis non datur.

Quod si symbolum illud meum, quod te in Italico quodam libro vidisse scribis, ad hanc rem accommodari posse existimas ut, mediocria quae sunt, ea praestantium loco habeamus, illud te scire velim longe alias me nunc cogitationes habere, quam tum. Deinde symbolo adiecta interpretatio tam est aliena a re, quam eo tempore symbolo illo significare volebam, quam est huius, quam nunc vivo, ab antea illius meae vitae diversa ratio. Nam si quis interpretationem illam cum symboli corpore et anima, ut vocant illi, qui huius artis praecepta tradunt, componat, quid, quaeso, simile erit, aut qua in re congruet corpus, hoc est sciurus castaneae nucem a spinis, quibus obducta est, eruere contendens, cum anima, id est inscriptione illa, „latet abdita”? Sed tu fortasse neglecta illa interpretatione plane ἀσυμβόλω, ita accipis ut mathematicas disciplinas abditas sic latere putes ut nulla industria satis esse queat ad eas in lucem producendas. Atque ideo, qui mediocres sint mathematici, esse aliquos, eximios autem illos et praestantes, quos ego quaero, perpaucos. Sed nolo te his ineptiis diutius vacare. Illud abs te iterum atque iterum rogo, mi domine Camerari, si Praetorius mihi operam navare nolet, alium mihi, ut ante dixi, aliquem concilia.

Edidit Daniel Santbech Noviomagis Regiomontani librum De triangulis, vidimus eius etiam Problemata astronomica et geometrica.⁴ Hunc a vobis non longe abesse neque non notum esse opinor. Si ea condicione est ut alie-

16 ut Praetorius	30 (i)llam
17 (eg)o aliis	31 (tra)dunt
19 fatear	32 est
20 (di)sciplinis	33 cum
21 tantum	34 neglecta
22 antea	35 (dis)ciplinās
23 (prim)is non	36 lucem
24 vidisse	37 (exi)mios autem
26 ea	38 his <i>suprasc.</i> (diu)tius
26-27 cogitationes	39 mihi
28 (alie)na a re	41 (Ed)idit
29 huius <i>corr. ex haec</i> (vi)vo, ab anteaetae	42 vidimus
illius meae <i>corr. ex anteaeta illa mea</i>	43 <i>alterum</i> (n)on

³ Paul Fabricius.

⁴ IOANNIS DE MONTEREGIO *De triangulis planis et sphaericis libri V una cum tabulis sinuum... Omnia nunc simul in lucem edita per Danielem Santbech*, Basileae 1561; Daniel SANTBECH, *Problemata astronomicorum et geometricorum sectiones septem*, Basileae 1561.

no auxilio opus habeat, si uxore caret, persuade illi ut ad me veniat. Pro-
45 deunt aliorum quoque eruditorum iuvenum scripta mathematica, ex iis
unum aliquem, obtestor vos cum Peucero et aliis mathematicum propagato-
ribus, ad me mittite. Quod ego beneficium sempiterna memoria prosequar.
Sed non addam plura, ne tibi tuaeque bonitati diffidere videar.

Dominus Ernestus,⁵ si quos ad me libros mittere volet, ne id faciat, ante-
50 quam mihi prius eorum indicem mittat. Nam ex his, quos ab eo petebam,
multos conquisivi iam ut non sit necesse novos in eam rem sumptus facere.

Filio excellentiae tuae,⁶ domino Peucero,⁷ domino Ebero⁸ et aliis doctis
viris per occasionem, rogo, salutem plurimam dicat, aut scribat meis verbis.
Responsum ad has litteras avidissime exspecto, ne tamdiu suspenso animo
55 sim.

Vale, optime, meque mutuo dilige.

Rheticus, cum quaerem equid ad te vellet, salutem ascribi tibi iussit.
Ne mireris quod eius opera non utar. Nam ἔχεται a Theophrasto Paracel-
so, ita quidem ut a caelo iam ad eam contemplationem delapsus sit ut cum
60 caelo ipso et natura contendere, hoc est θεομαχεῖν velle videatur, dum
Plutonem ab inferis Vulcani arte evocari posse existimat.⁹ Sed me quidem
vestigia terrent omnia prorsum.¹⁰

Vale iterum.

Cracovia, 15 Mai 1569.

65 Excellentiae tuae amantissimus et studiosissimus amicus et filius
Andreas Duditus de Sbardellato

Clarissimo et excellentissimo viro, domino Ioachimo Camerario Pabergensi,
bonarum litterarum in academia Lipsensi professori etc., etc., domino et
amico honorandissimo, Lipsiae.

44 (car)et
47 (prose)quar
51 (ia)m